关于研究生办理火车票学生优惠卡的通知

各院(所)研究生工作办公室：

2017 年度研究生火车票学生优惠卡办理工作已经开始，现将有

关事宜通知如下：

1.根据相关规定，录取类别为定向的同学不予办理火车票优惠

卡。珠三角地区没有火车到达其家庭所在地的研究生不予办理火车票

优惠卡。研究生证乘车区间处未盖“华南师范大学介绍信证明专用章”

和“不带薪学习”印章的，必须盖章后方可购买火车票优惠卡。学生

凭火车票优惠卡每年可享受寒暑假往返两次的硬座半价票优惠。

2. 请需要办理火车优惠卡的研究生，按照家庭所在地在研究生

管理系统中如实填写个人所乘火车终点站信息，火车终点站信息须与

研究生证上乘车区间一致，请各学院及时在系统中审核通过学生所填

火车终点站信息( 对照研究生证上的乘车区间逐个审核)。研究生院

将依据系统中数据为学生办理火车优惠卡，需办理火车优惠卡但又未

填写终点站信息的学生将无法办理优惠卡。

3. 请各学院收齐符合办卡条件学生的研究生证，按各学院规定

办卡时间到研究生院统一办理火车优惠卡。为提高办卡效率，办卡当

日请派两位学生助理协助研究生院工作人员办卡。火车票学生优惠卡

办理地点：石牌校区在研究生院 303，大学城校区在行政楼 A座 312，

另，收取新生研究生证时，请勿带封壳。

校区 办卡时间 相关学院

石牌校区

（上午 8:30-12:00；

下午 2:30-5:30）

12 月 6 日上午 教信学院、国际文化学院、生光院

12 月 6 日下午 历史文化学院、计算机学院、材料所

12 月 7 日上午 生科院、地理学院、脑科学研究院

12 月 7 日下午 政行、马院、数科院、基础教育研究院

12 月 8 日上午 心理学院、外文学院、职业教育学院

12 月 8 日下午 教科、美术学院

大学城校区

（上午 8:30-12:00；

下午 2:00-5:00）

12 月 6 日上午 华南先进光电子、物电

12 月 6 日下午 公管、体科

12 月 7 日上午 法学、光电、音乐

12 月 7 日下午 化环、环境研究院

12 月 8 日上午 经管、旅游管理学院

12 月 8 日下午 文学

4. 2015级、2016级研究生的火车优惠卡需要充值的，也请以学

院为单位收齐研究生证后，于此次一并办理。新生首次办理优惠卡不

予收费，补卡学生按每张卡 7元收费。

附件：火车票学生优惠卡相关说明

研究生院培养办公室

2017年 11月 29日